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0  ustawie Gminnej prowizorycznej.
(D o ko ń czen ie .)

S ło w o  k o ń c o w e .
Główne punkta, cechujące projekt powyższy, są:
1) Uważanie Gromady jako pierworodnej jednostki poli

tycznej, będącćj źródłem udzielności i samodzielności spó_ 
łecznój: zaś uważamy Naród jako zebranie Gromad, obda. 
rzońe delegowaną przez Gromady wszystkie udzielnością. —  
Na tćm zdaniu opierać się musi wyzwolenie Gromad z do. 
tychczasowego jarzma centrałizacyi administracyjnej. Jeżeli 
bowiem uznawać będziemy Naród jako jednostkę polityczną, 
a Gromady jako ułomki, więc nie będziemy mogli uchylić 
systematu centrałizacyi, będącego zawsze niewolą dla Gro
mad, czy tam na szczycie społecznego związku znajduje się 
monarcha czy sejm prawodawczy. Jak długo zaś Gromady 
nie zostaną wyzwolone, tak długo lud w powszechności 
wolności nie pozna, —  nie pokocha, — ani jej bronić nie 
będzie.

2) Drugi punkt odznaczający się je s t , że praw politycz
nych me uznajemy żadnych, lecz tylko obowiązki, stosując 
się w tćm do zdania ludowego. Albowiem prawa tak zwa
ne: glosowania do wyborów, posłowania, zasiadyw'ania w 
sądach i radach , służenia w strażach narodowych i t. p. mo
gą być dla ludzi majętniejszych, wykształconych, albu, am
bitnych, prawami, ale dla łudzi żyjących z dziennćj pracy i 
niemających innój nad zarobek dzienny ambicyi, są cięźkiemi 
kosztownemu obowiązkami a nie prawem żadnem. Tak na

Władysław Iz y  chi.

przykład głosowanie do wyborów w okręgu, guy miłe być 
może obywatelowi, którego osobista nie żywi p ra c a , jest 
przeciwnie utratą zarobku dziennego dla wieśniaka. Skutek 
tego albo przekupstwo, albo nie glosowanie i zwichnięcie za
sad reprezentacyjnych. Wychodząc z tego prawdziwie de
mokratycznego stanowiska, projektujemy uwolnienie proleta- 
ryuszów (gdzie tacy s ą )  od wszelkich jakiegobąd/ rodzaju 
obowiązków, Ograniczających wolność pracow ania, zarabia
nia i wzniesienia się do własności przez oszczędzanie zarob
ków. Jesteśmy przekonani, że ten wniosek jest na spra
wiedliwości oparty, bo związek obywatelski, dający w teraź
niejszym składzie tylko własności przedmiotowej, opieką swą 
niepowinien żądać posług od niemających własności rzeczo
wej żadnej. Jesteśmy przekonani, że w tym wnioSKu jest 
sposób jedyny zarządzenia szerzeniu się proleteryatu 
nędznego.

3) Cechuje po trzecie projekt nasz, uwolnienie od obo
wiązków obywatelskich, urzędników administracyjnych i 
wojskowych. Zdaje nam się , że niepotrzeba na to uowodu 
że podległy władzy wykonawczej, p-zestał tóm samem mieć 
uczestnictwo w udzielności obywatelskićj, a zatem obowiąz
ków do tej udzielności przywiązanych pełnić nie może.

4) Naostatek różni się obecny Projekt od innych tćm, 
że ustanowieniem urzędnika sądowego na czele Gminy ła
mać usiłujemy łańcuch wpływów administracyjnych. Kiero
wało nami szczególnió przekonanie, że na tern zależy rozwój 
wolności najbardziej, ażeby wzrastająca Władz sądowych 
działalność coraz więcej zaslępowata działalność Władz ad- 
minislracyjuych.

K r a k ó w *
Ner 2106. I N S T R U K C Y A

tycząca sig zupełnego i  czasowego uwolnienia od sluiuy womhowśj.
A.

Zupełne uwolnienie rozciąga się na nastęnujące kategoryc:
I. Pod rubryką duchowieństwa (Instrukcyp z dnia 7 Sierpnia 1827 

do Nru 21,602). — Uwalniają się:
a) Duchowieństwo katolickie i greckie wyższego poświęcenia od sub 

dyakonatu idąc w  górę; 
lt) Duchowieństwo ząkonne, które śluby złożyło poczynając od lajków>



którzy już proifessyą uczynili,
c) Klerycy i Nowicyusze zakonów duchownych, jednakże z tym wa

runkiem  , że jeżeli przed złożeniem professyi, albo przed otrzyma
niem wyższych poświęceń z zakonu wystąpią, —  podlegają rekruta- 
cyi tćj klassy w ieku, do której byliby pociągnieni, gdyby sobie nie 
byli obrali stanu duchownego;

d) Wszystkich innych wyznań rzeczywistym nauczycielom religii mają
cym sobie opiekę dusz fcunun animanon) powierzoną, służy prawo 
zupełnego uwolnienia od służby;

e) Na mocy rozporządzenia gubernijalnego z dnia 20 Maja 1830 do 
Nru 31287 klerycy Seminaryjów, którzy nauki filozoficzne pobiera
ją i w skutek Najwyższego Postanowienia z dnia 26 Marca 1816 o- 
trzymująwyłącznie dla teologów przeznaczone posady. Dobrodziej
stwo to rozciąga się równie i na stypendystów funduszu religijne
g o , którzy uczą się filozofii Rozporządzenie Gubernialne z d n ia -30 
Czerwca 1834 Ner 23589).

II. Pod rubrykę Urzędników przyjmują się następujące główne 
kategoryje:
A- Urzędnicy Stanu;
B Tacy urzędnicy zwierzcbniczy, którzy w miarę zakresu swego dzia • 
łani™ miejsce urzędników stanu zastępują:
ad A. Urzędnicy Stanu dzielą się znowu na następujące podkategorye; 
nąl Urzęunicy Stanu w hliższćm rozumieniu tego wyrazu, którzy jako 

tacy przy Kancellaryi Nadwornćj, (obecnie przy Ministeryach), i 
przy władzach tymże bezpośrednio podporządkowanych, są uń>>esz 
czeni;

bb) Urzędnicy, którzy przy krajowych i stanowych poborach czyli do
chodach od tabaki i tytun.u, mytach, pizy stępi u, mennicy, loieryi, 
i przy administracyi soli, poczt itd. są umieszczeni: 

cc) Urzędnicy administracyi dóbr Rządowych, — nakoniec; 
ddl Urzędnicy cesarscy, którym powierzoną jest admmistracya przed

siębiorstw krajowych to jest takich, ktoremi także i prywatni ząj 
mowac się mógą, naprzykłaJ będące własnością kraju lub tći pa
nującego fabryki, kopalnie hamernie itp.

Urzędnicy dwóch pierwszych podkategoryj aa i bb, mianowicie 
wszyscy ci, którzy przy cesarskich, krajowych i duchownych posadach 
i urzędach, szpitalach jb o tich , liceach, gimnazvach i wszelkich innych 
publicznych instytutach naukowych są umieszczeni, jak n iem n ij przy
sięgli praktykanci kraj owych i innych organizowanych posad, do któ
rych osiągnienia wymagane są świadectwa ukończonym studiów pra
w a , wolni są od służenia w wojsku, od którego atoli uwolnienia, do
zorcy dom ów , odźwierni, słudzy kancellaryjni i mniejszą jeszcze usłu
gę sprawujący, wyłączeni sa.

Również dobrodziejstwa tego używać mają ci urzędnicy skarbowi 
i  stanowych Doborów oa tabaki i tytuniu, myta. stępia, soli, mennicy, 
loteryi, poczty itp., którzy przy dyrekcyach krajowych, tudzież przy In
spektoratach, administraeyach itd. są umieszczeni, — ale w żadnym ra
zie jako dozorcy miejscowi, stróże itp.

Co się tyczy podkategoryi trzecićf cc, — ci tylko od służenia woj
skowo maja być wolni, którzy, wyjąwszy posłucaczów, przy Central- 
nćj Administracyi powyższych dochodów w którćjkolwiek Prowincyi są 
zamieszczeni. Z resztą innych, — jako z officyalistami zw:erzcnnosc: 
jjrvwatnćj, postępować należy. (d. n.)

Towarzystwo Artystów tutejszych następującą do Komitetu podało 
prośbę, ktÓTÓj rozwiązanie wpłynąć może na polepszenie i utrwalenie 
Sceny ejczystćj, tśj tyle potrzebnej dla ludu szkoły naiodow ćj, która 
już całkiem j>rzez zły zarząd ku upadkowi się chyli:

Do Świetnego Komitetu Teatru Krakowskiego.
W iadomo już zapewne świetnemn Komitetowi z odgłosu publi

cznego, że Teatr krakowski de facio rozwiązał się, — a to z powodu.
a) Ze P. Juliusz Pfeifer przyjąwszy obowiązki Reżyssera we Lwo

w ie, zabrał z sobą artystów: Ładnowskiego, Jankowskich, Wisłockiego 
i Pannę Szuszkiewicz, których zakontraktował;

b ) Resztę zaś tu niićj podpisanych pozostawił bez chleba, bo ci, 
mając sobie dopićro po Bożćm Narodzeniu przez Pana Płeifer oświad
czonym, iż tenże scenę tutejszą opuszcza, óo Lwowa w żaden sposób 
zaciągnąć się nie mogli;

c) Jakkolwiek zas P  Mączyński jest dotąd pozornym  Przedsiębior
cą T eatru , przedsiębiorstwo atoli jego jest czysto spekulacyjne,— gdyż 
wiadomo K om itetow i, że Teatr, a raczćj Scenę naszą poddzierżawił 
Panu Pfeifer — i słusznie —  bo sam nie mając wyobrażenia o Tea
trze , kierowaćby nim w żaden sposób nie mógł, już to z nieudolności, 
już te ż , że żaden z artystów niechciał i niechco wchodzić z nim w  u

kłady, jako nierzetelnie działającym i  iadnśj odpówmzialności nieda- 
jącym.

Że działa nierzetelnie, uowodzą tego liczne processa z artystami 
ttitejszćj sceny, a mianowicie z Stysińskim, Zarembą, Gawęckim it .d ., 
które to spory wszystkie sądownie przegra.;— dowodzi również niere
gularne artjstorn wypłacanie ich  ̂pensy., o którą gdy ci przez kilkanc- 
śllsie dni po term inie, 1*. Mączyńskiemu upominać się zmuszani byli—- 
tenże niesprawiedliwie wymawiając im natręctwo, płacił wprawdzie grosz 
przez nich ciężko zapracowany, lecz dotknął nieraz boleśnie, wyrzuca
jąc z hańbą Instytutu, że płaci jałmużnę; w wypłacie zaś samćj starał 
się zawsze krzywdzić Artystów, i t. d.... Gdy tymczasem zasiłek od by- 
łćj Heprezćntacyi Narodowćj Krakow&wćj przeznaczony, wyłącznie na 
swą korzyść za sam tylko tytuł przedsiębiorcy pobićra, z czegi natural
nie wynływa pytanie: „GzyRząd przeznaczając zasiłek dla podniesienia 
„ Sceny Ojczystćj, chciał i miał zamiar takową rzeczywiście podnieść i 
„utworzyć z nićj Szkołę lu d u ;— czyli tćż jedynie wyznaczyć emerytu- 
„ rę dla P. Mączyńskiego, i za czynne p.zykładanie się tegoż do pugnr- 
„ hienia rzeczonćj Sceny, obmyślćć dla niego łatwy sposób utrzymania 
„bez zarobkowania, tak zwany: panis bene meritorum ! ? “

D alćj, P. Mączyński i z tego powodu nie może diuzśj zarn.ymać 
przedsiębiorstwa, że się z Artystami obchodzić nie um ie,— zamiast o- 
sładzać ich trudy, zniechęca dla siebie i dla Sceny, nie mając nad nimi 
zadnć; władzy, a cóż dopićrc od niego spoJzićwaćby się mog!., gdyby 
zawarcie kontraktu nastąpiło.?

Nakoniec, występując z prawnego punktu, P. Mączyński podjął 
się przedsiębiorstwa,— przedsiębiorstwa takowego warunków niewypeł- 
nił. Operę rozpuścił i zniweczył z własnij swojćj winy, jak to już są
dy krakowskie wyrokami w ostatnićj instancyi zapadłymi z Stysińskim, 
Zarembą ■ Gawęckim uznały, — rozpuścił i zniweczył D ram at, bo ca
ły zasiłek przez Reprezentacyą przeznaczony, sobie wyłącznie przywła
szczywszy, zmusił P. Pfeifer wraz Artystami przez niego skontaktow a
nymi do opuszczenia sceny z przyczyn materyainćj niemożności utrzy
mania się.

Że zaś jest nieodpowiedzialnym , dowodzi ta okoliczność, iż cały 
swój majątek rucnomy i nieruchomy pozbył, aby udaremnić egzekucyą 
wyroków z tegoż przedsięoiorstwa przeciwko niemu zapadłych, co mu 
tćż dosyć szczęśliwie się udało?! — jak to akt Komornika Sądowego 
w każdym razie złożyć się mogący, przekonywa.

W takićm położeniu rzeczy, gdy P. Mączyński tak pod względem 
moralnym, jakotćż i materyalnym , żaduć nie pokłada ręKojmii ku u- 
trzymamu, a tern bardzićj podniesieniu sceny Ojczvśtćj krakowskićj,— 
podpisani, dla osiągnienia tak pożądanego celu, mają honor przedsta
wić dwa tylko środki.

lszy: Aby Wysoki Rząd zawarł układ z Towarzzstwem tu pod
pisanych Artystów, w którymby się ci zobowiązali względem niego so- 
jidarnie a nawet i z p o r ę c z e n ie m i  aby im przyznał wypłątę zasiłku 
przez byłą Reprezentacyą scenie tutejszćj przydzielonego ratarni miesię
cznemu e to nawet decursi u

Lub 2gi: Aby Wysok Rzad jak najspiesznići ogłosił, ii przed
siębiorstwo Sceny Ojczystej w Krakowie z zasiłkiem d>a tejże — przez 
Reprezentaeyę wyznaczonym, wakuje, i oczekiwał na tćj’ drodze wy
padku.

Podpisani w nadziei, że świetny Komitet wejdzie w krytyczne ich 
położenie, i pewni, że wszystko, co nosi na sobie cechę sprawy Oj
czystćj, nie bedzie dla Niego obojętnóm.

Zostają z głębokietn poważaniem 
(podpisano) Gołębiowski Jgnacy.— Majeranowska Honorata.— Sty- 

sinsk. Jan.—  Szlagórski Walenty. — Gawęcki W incenty.— Bo- 
kowski Leon. — Hołtzmanowa. — Hennie. —  Wisłocki. —  Jan
kowski — Krawiecki. -  Ficzkowski.

Nasz sławny Artysta Apoilinary Kątski, którego francuzkie i nie
mieckie dzienniki ogłosiły nowym Paganinim, przybył do Krakowa na 
kilka dni. Cieszymy się, iż możemy tę miłą wiadomość udzielić na 
szym współrodakom, i spodzićwamy się, że wkrótce mieć będziemy 
sposobność ocenienia i uznan.a tego znakomitego talentu naszego Ro
daka.

Oflezwa da Publiczności I
Gdy wedle ośw.„dczonych życzeń dostojnego założyciela nowego 

dobroczynnego Instytutu w Krakowie, zebrało się znaczne Zgromadze
nie Obywateli i Obywatelek tutejszych, dla wybrania z pomiędzy sie
bie Rady opiekuńczój nad tym zakładem czuwać mającój. na czele któ
rej podobało mu Się postawić iako główns Op.ekunkę i Opiekuna rii- 
żćj podpisanych, kiedy żająwszy sfę z całą gOflityosc.ą cełoWi ódpoftie-



dnią i utworzywszy w krótkióńi prżeciągu czasu Nakład, gdzie już dziś 
40 Chłopców sierot umieszczonych, okrytych, żywionych, i  naukę do 
ich stanu zastósownną odbierających, znajduje się; — taź Rada Opie
kuńcza czuje się być obowiązaną zawiadomić niniejszćm szanowną Pu
bliczność, iż ten nowy Instytut nosząc nazwę: Zakładu opiekuńczego 
dla zaniedbanych 'Chłopców, dopóki dogodniejszego nie wynajdzie miej
sca, znajduje się na teraz w domu Laryssów, przy ulicy Brackiśj, i 
tam Chłopcy Sieroty-, przez Radę Miejską UkwalifikoWani, umieszczani 
zostają. — Chcąc atoh w obszerniejszym Zakresie temu Obywatelskie
mu dostojnego ofiaro-dawcy odpowiedzieć celowi, w tylekrńć doświad- 
czonćj łaskawćj Publiczności szczodrocie szukać musimy pomocy, o- 
świadczając: Iż zakład nie będąc jeszcze w rozmaite, potrzebom jego 
odpowiedne przedmioty zaopatrzony, przyjmuje z wdzięcznością, o ile- 
by się komu podobało dostawić: płótna, sukna, flanelę, skórę, na obu
w ie, nawet zrobione i używane effekta; równie jak potrzeby szpiżarnia- 
ne: mąkę, kaszę, groch, kartofle, wszelkie jarzyny, słoninę, masło> 
drzewo itp., które za kwitami przez dozorcę wydawanemi przyjmowa- 
nemi, w księdze, zaś nazwiska dawców wraz z darem zapisywanemi 
będą. Co nie jednemu z przćcfeódniów zdarzać się rńuśiało, dla po
zbycia się utrapionego natręctwa na ulicy wydać, to przy odwidzeniu 
zakładu do puszki składając, lub zbierającym składki na ten cel dobro- 
czynnny ofiarując, lepićj użyje, serce pociechą napełni, a przyszłe po
kolenie z użytecżnione, do wdzięczności pobudzi.

Kraków dnia 20 Grudnia 1848 r.
Główna Opidkunka , Główny O piekun,

Julia Pototka. Fr. Sntezy Gawroński.
Sekretarz zakładu, FeUx Gutmńskt.

A u s t r y a .
Wttdeń. W  Auśtryi mają zaprowadzić poborców jeneralny’ch , na 

wzór francuzkich, i czynności tego urzędu powierzyć najcelniejszym ban
kierom , którzy obok korzyści z bezprocentowego używania wniesionych 
kapitałów, otrzymają i prowizyę, ale koszt administracji sami będą mu
sieli ponosić.

Pod Pesztem miała zajść bitwa k rw aw a, w którćj do szczętu roz
bito korpus Perczela.

Z Semlina donoszą, iż korpns 9000Serbów z 30 armatami, prze
prawił się przez Dunaj, aby połączyć się z armią cesarską.

Kromierzyi. Jeden z korespondentów dziennika konstytucyjnego 
tak mowi o historyi §. 1. praw zasadniczych: Zanosiło się przynajmniej 
na odroczenie sejmu na dłuższy czas, pod pozorem, iż w krótkim cza
sie ministerstwo zdoła dostawić na sejm także posłów węgierskich i 
włoskich. — Środek sejmu był gotów zniweczyć paragraf pierwszy praw 
zasadniczych, ale lewica i prawica mimo zagrożenia przy nim chciała
obstawać. Lecz jak go przeprowadzić. Gdyby sejm w skutek prze
prowadzenia jego został rozwiązany, nie można było liczyć na sympa- 
tyą łudu, dla którego ten paragraf teorytyczny mało jest dostępnym. 
Chwycono się za tem sposobu tego, żeby przekazać go wydziałowi u- 
stawodawczemu do umieszczenia w tem miejscu konstytucji, gdzie bę
dzie inowa o władzy państwa. Jeżeli w skutek przejścia paragrafu na 
tćm miejscu, zrozumiałśm dla Judu, izbę rnianoby rozwiązać, w takim 
razie przynajmniej lud wziąłby udział w katastrofie parlamentarnćj. To 
było powodem do odroczenia owego paragrafu i do zgody między środ
kiem & prawicą sejmu. Nadmienić jednakże należy, iż cała prawica 
jak najświęciej postanowiła odtąd ani na jeden włos nie odstępować 
od jakiegokolwiek bądź konstytucyjnego prawa zasadniczego, a szcze- 
gólniśj zabiera się do wypróbowania sił swoich przy nadchodzącym pa
ragrafie o szlachectwie. Gdyby ministerstwo miało się raz jeszcze choć 
poSredhio tylko odważyć na sprzeciwienie się temu paragrafowi, naten
czas Wszystkie znakomitości prawicy postanowiły sejm natychmiast o- 
puścić, a gdyby go w skutek tego rozwiązać miano — natenczas wie
działby przynajmnićj naród —  dla czego sejm rozwiązany został.

Lwów. Galicyjski instytut dla wdów i sierót, zawiązany w roku 
1824 rozwiązał się w skutek uchwały ogólnego zgromadzenia członków 
tegóż z dnia 5 marca i 17 grudnia 1848. — Brak funduszów spowo
dował upadek zakładu, który przy większym udziale mieszkańców te 
go kraju, mógłby był stać się dla wielu wdów i sićrot środków i spo
sobu do życia niemających, dobroczynnym.

A n g l i a .
Pierwsze próby telegrafem elektrycznym podmorskim uwieńczone 

zostały rezultatem pomyślnym; wątpią jednak, czy 10 pfif&tśłęWfcięcite

da się uskutecznić między Anglią a F rancją , z przyczyny zbytniego ko
sztu. Drut spuszczony na dwie mile ańg: długości w morze, był po
kryty guttą Percha, która go zasłaniała od rozpraszania się elektryczno
ści. — W ciągu roku z. skutkiem wydarzonych w Londynie pożarów, 
296 domów zniszczało zupełnie, — a 509 rtrnićj więcśj uszkodzonych 
zostało.

D a n i a .
Sejmowy komitet skarbu zaproponował: aby Minister skarbu był 

upoważniony do zaciągnięcia nowćj pożyczki na 7 milijonów talarów, 
również do wypuszczenia w obieg 4 milijonów w  nowych biletach kre
dytowych. Cło Sundu w r. z. przyniosło 65,000 talarów m niej, niż 
w roku 1847.

F r a n o Y a.
Pa)-yi 19 Stycznia. Zgrom, naród — Głównie zajmowano się o- 

znaczeniem pensyi dla tice-prezydenta Rpltćj fran. Projektowano od 
50 do 120 tysięcy fr. Wydział do tego Celu wyznaczony, zgadzał się 
na 60,000 fr., rozumie się, iż gdyby Prezydent obowiązki sprawował 
zastępczo, wtedy całą pensyą, jaka temuż jest wyznaczona, pobićraćby 
miał. Przystąpiono do głosowania nad projektem GO,000 fran., który 
większością 472 głosów przeciw 270, przepadł; następnie więc zmniej
szono Summę do 48,000, i tę zatwierdzono większością 516 przeciw 
233 g ł o s ó w ,p r ó c z  tego vice-prezydent otrzyma gmach rządowy n& 
mieszkanie na koszt skarbu.

Zgromadzenie Zecerów i Drukarzy w Paryżu postanowiło, aby na 
przypadek gdyby którego z ich kolegów obrano Członkami sądów przy
sięgłych, wyznaczono mu z kassy składkowej po 3 fr. dyel dziennych 
a na przypadek gdyby utracił zarobkowanie przez wypełnianie swoich 
obowiązków przysięgłego trwać mogących przez trzy tygodnie, zapew
nioną mu będzie płaca dziesna po 2 franki. Za tym przykładem chc^ 
i łrnre pójść korporacje, aby podać swoim kolegom możność dopełnia
nia obowiązku przysięgłych w sądach.

Dwór Prezydenta rzeczypospolitćj zaczyna się wyrabiać; otwarte 
zostają pokoje dwa razy na tydzień, we Wtorek i we Czwartek; mia
nowicie we Czwartek bez uprzedniego zaproszenia dla ministrów, 
członków ciała dyplomatycznego i dla reprezentantów; dla innych będą 
rozsyłane karty, gdyżliy przyciasny gmach Elisće nie mógł wszystkich 
gości pomieścić. W . księżna Stephanie i Badeńśka, zajmib honory domu.

Przybył tu także jenerał Dufour programca ligi odręgnćj Szwaj- 
carskićj, powitać prezydenta a niegdyś ucznia swego w sztuce wojen- 
nśj; i mile przyjęty był u księcia.

Uformował się tu klub ze wszystkich frakcyi reprezentantów, pod 
prezydencyą p. Alem Rousseau, i odbywa swe posiedzenia w gmachu 
kunsztów nadobnych. Jakie jego mogą być zamiary, niniejsza w tćj 
chw ili; ale to wiadomo iż się ogłosił nrzeciw rozwiązaniu zgromadze
nia narodowego, nim dokonany zostanie statut organiczny.

Co do kwestyi rozwiązania zgromadzenia narodówego mówi Jo
urnal des D ibats: I cóż temu zgromadzeniu zbywa, że pragną rozwią
zania jego? — To na czem cała siła reprezentacyjnego zgromadzenia 
spoczywa, to jest pewna zgoda reprezentantów z reprezentowanymi.— 
A właśnie w tćj mierze panuje niejakaś wątpliwość. Liczymy zatćm 
na patryotyzm i bezinteresowność zgromadzenia narodowego by mieć 
przekonanie, że sami zechcą usunąć tę wątpliwość i nowych wyborów 
dozwolą.

Obydwie kdmisye które minister wyznaczył na wypracowanie u- 
stawy dla szkółek elementarnych i Wyższych, połączyły się i wybrały 
prezydentem p. Tbiers. Jednomyślnie wyrzeczono potśm dwie sta
nowcze zasady organiczne, pićrwsza że nauka będzie bezpłatna, dru
ga : zupełna wolność nauk z obowiązkiem by każdy obywate. elemen
tarną pobierał naukę.

W  izbie zgromadzenia narodowego powstało znaczne poruszenie, 
między członkami i po galeryach, a powód jest tylko wyrazbm usposo
bienia umysłów dyhastycznego. Unieważniono bowiem wybór Łucya- 
na Bonapartego na wyspie Korsyce. Zaszły liczne protestacye, okaza
no różne nieformalności a między innerni że dziesięcioletnie chłopcy za 
nim głosowały. Mimo osobistćj za sobą obrony, izba jednak odsądzi
ła Lucyaria z grona Sejmującego.

Badacz natury P. A. Trecul, podróżujący na koszt rządu w Ame
ryce Półnoenćj, w raporcie do Ministra rolnictwa i handlu z brzegów 
rzeki Neosho, poleca rośliny Psoralea esculenta i Apias tuberom, jako 
bardzo sposobne do zastąpienia ziemniaków.

H i s z p a n i a .
Między Vich a St. Hippolitus, przyszło dnia 7 b. tn. do hitwty 

między hufcami Kabrery a wojskiem królewskićrti; drugie miały otrzy
mać zwycięztwo. Kabrera miał schronić się ucieczką. Jenerałowie 

i Tfor3ova w skutek sprzeczki, mają strzelać się ua pistolety-

WiuHomośei M*a1iiyezne.



Projekt do ustawy Banku prywatnego,
w W. Ks. Poznańskiem.

(Ciąg dalszy)

Ajentury Banku.
§. 37. Każdą Ajenturą zawiaduje osobny Dyrektor, a 

kassą tejże kassye. Obadwaj mianowani będą przez kura
torium Banku. Niepotrzebują być akcyonaryuszami, kassyer 
za to składa w kassie Banku głównego talarów 1000 kaucyi. 
Dyrektor za czynności, kassyer za fundusze Ajentury odpo
wiedzialnym jest Dyrekcyi Banku i całej spółce.

W sprawach processowych Ajenlura tak samo zastępo
waną będzie przez Dyrektora swego, jak  Bank główny (§. 21.)

§. 38. Fundusz Ajentury niepowinien przechodzić Vjo 
części kapitału Zakładowego. Ajentura odbierze go w Vi 
części gotowizną, resztę w biletach bankowych.

§. 39. Ajentury czynnością główną jest wymiana bile
tów za brzęczącą monetę. Dla tego % część funduszu 
zawsze znajdować się powinna w zapasie gotowizną. Za 
ya część funduszu dyskontować będzie weksle, resztę obró
ci na wymianę monety zagranicznój i na pożyczki na zastaw 
kosztowności, produktów surowych i towarów kupieckich 
niepodlegających zepsuciu, —  i papierów publicznych kra
jowych.

§. 40. Ajentura każda co trzy miesięce ułoży listę 
miejscowych domów handlowych i ^tych posiedzicieli ziem
skich, których weksle diskontować zamierza, oznacza wyso
kość ich kredytu. Listę taką nadeśle dyrekcyi Banku głów
nego do zatwierdzenia, a potóm do nićj zastósować się 
winna.

§. 41. Ajentura co tydzień nadsyłać będzie Bankowi 
wykaz szczegółowy:

a j zasobu kassowego w gotow iźnie, banknotach i pa- 
________pierach publicznych;___________ ___________________

h) summy monety zagranicznej;
c) summy diskontowanych weksli;
d )  summy pożyczek na zastawy;
e) summy biletów w obiegu będących.
W końcu roku nadeśle Dyrekcyi szczegółowe sprawoz

danie całorocznych obrotów.
§, 42. Rok Ajentury kończy się zawsze jednocześnie 

z rokiem Banku.
§. 43. Ajentury stoją pod nadzorem Dyrekcyi Banku 

głównego. Kassy ich i księgi mogą być każdego czasu re
widowane przez Dyrektora głównego, któregokolwiek z człon
ków Kuratorii, —  lub umyślnie upoważnionego do tego 
urzędnika.

Administracja Banku,
§. 44. Bank dzieli się na trzy wydziały:

Wydział I. Kantor Banku;
» II. Buchhalterya;
» III. Kassa.

§. 45. Całemu Bankowi przewodniczy Dyrektor odpo
wiedzialny akeyonaryuszom i Rządowi za przestrzeganie we 
wszystkich interessaeh niniejszych Statutów. Walne zebra
nie obiera gc na cały czas islniema Banku. Tylko wcho
dzący do spółki najmniej z 20 akcyami na Dyrektora obra
nym by ć może.

§. 46. Kassyer pod którego szczególną odpowiedzial
nością znajduje się skarbiec Banku i wszelkie wartości, o- 
brany będzie przez Walne Zebranie z pomiędzy ubiegających 
się na cały czas istnienia Banku. Niepotrzebuje byc akcyo- 
naryuszem, zato składa tał. 3000 kaucyi, od których prowi- 
zyą po V ioo pobierać będzie. Jeżeli zaś jest akcyonaryuszem 
i to z summą tal. 3000, wolnym być może od kaucyi, lecz 
akcye swoje w Banku złożyć winien. Oprócz tego Walne 
Zebranie obiera Syndyka do czuwania nad interessami pra- 
wnerni Banku.

D oniesienia Urzędowe.
Nr. 6,579.

C ESA R SK O -K R Ó LEW SK I TRYBUNAŁ
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Na zasadzie artykułu 12go Ustawy hypo- 
tecznćj z ro k u l8 4 4 g o , wzywa wszystkich p ra 
wa mieć mogących do spadku po ś. p. Zuzan
nie z Ćwików 1° voto Słomskiej, 2° Grzybo
w skiej, pozostałego, składającego się z rucho
mości i gruntu zagonów' 105, tudzież łąk i % 
części stodoły drewnianój w Mieście Chrzano
wie Okręgu Miasta Krakowa w Gminie 17tćj 
wiejskiej położonych, aby się z prawami swo- 
jemi do Trybunału w przeciągu trzech miesię
cy zgłosili, gdyż w przeciwnym razie , po u- 
pływie zwyż zakreślonego term inu, spadek w  
mowie będący, zgłaszającym się Jakubowi Słom
skiemu w połowie jako z prawa do spadku 
przychodzącem u, a w  połowie jako nabywcy 
takowćj od Jana Grzybowskiego w skutek ces- 
syi na dniu 25 Czerwca 1846 r. przed Z. No- 
taryusza Ignacym D o rau , sporządzonej, przy
znanym zostanie.

Kraków 15 Listopada 1848 r.
Sędzia Prezydujący,

J. Pareński.
(2r.)_______________ Z. Sekretarz, P. Burzyński.
Nr. 6724.

CESA RSK O -K RÓ LEW SK I TRYBUNAŁ 
M iasta  K rakow a i  Jego O kręgu.

W skutek prośby Panny Teodozyi Uszew- 
skićj, o przyznanie je j spadku po bracie B er
nardzie Uszewskim pozostałego , składająrego 
się z summy 3000 Złpol. na realności Nro 3 
w  Gminie VII. Kleparz ubezpieczonej, a to 
tak na zasadzie prawa własnego, jako też na 
mocy cessyi praw przez współsukcessorów zm ar
łego , jako to : Napoleonę z Uszewskich K ra -  
tzerową, Helenę Uszewską i Józefa Uszew- 
s ki eg o , przed Notaryuszem Jakubowskim pod

dniem 13 Listopada 1848 r. zeznanśj. T rybu
nał po wysłuchaniu wniosku Urzędu Publicz
nego , na zasadzie artykułu 12go Ustawy hy- 
polecznej, wzywa mających prawo do tegoż 
spadku, aby takowe w terminie miesięcy 3ch 
Ces Król. Trybunałowi przedstaw ili, gdyż w 
razie przeciwnym spadek rzeczony zgłaszają
cej się P. Teodozyi Uszcwskićj przyznanym bę
dzie.

Kraków d. 2 grudnia 1848 r.
Sędzia Prezzdujący, 

B rzez iń sk i.
(2r.) Z. Sekretarz P. B u rzyń sk i.

Nr. 4803] !
CESA RSK O -K RO LEW SK I TRYBUNAŁ 

Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.
W  skutek prośby Jadwigi z Raylarów 

Zhrojow ej, o przyznanie jćj spadku %  części 
po Piotrze i Agacie Raytaraeh małżonkach ro
dzicach pozostałego, składającego się z domu 
Nr. 29 i gruntu zagonów 100, tudzież z 2ch 
ogrodów obejmujących zagonów 12, w t wsi 
Krowodrzy przy Krakow ie położonych, —oraz 
o przyznanie jej drugiej J/3 części tegoż spad
k u , na Barbarę Raytarową jśj siostrę przypa
dającego, a przez tęż Aktem urzędowym z d. 
22go Lipca 1847 roku na rzecz jej ustąpione
go, wniesionej. Ces. Król. Trybunał po wy
słuchaniu wniosku Ces. Król Prokuratora, na 
zasadzie Artykułu 12go Ustawy hypotecznej, 
wzywa wszystkich do rzeczonego spadku pra
wa udających, aby się z takowemi w przecią
gu trzech miesięcy do Trybunału zgłosili, — 
gdyż w przeciwnym ra z ie , spadek takowy zgła
szającej się Jadwidze z Raylarów Zhrojowej 
w 2/j częściach przyznanym będzie.

Kraków d. 30 Listopada 1848 r.
Sędzia Prezydujący 

B rzeziń sk i.
(2r.) Z. Sekr. P. B u rzyń sk i.

c

JAM BA D W A M SK I 1
poleca się Szanownej Publiczności z swo- ® 
im sposobem leczenia odmrożeń, odziem- % 
k l in , prędko i dokładnie za pomocą wody jjf 
używane; korzystnie i w Paryżu, a zwanej gg

Eau €racovienne contrę les engelures. jg
Jest ona wynalazkiem polecającego się. @

 Poleca się równie z płynem na ból ®
z ę b ó w  wynalezionym przez niegoż, znanym §j 
pod i. C ra c o -e x f  r a e l ia u r  o d o n ta ig iq n e . ^
I to o s t a t n i e  skutecznie było używauem. |jj 
Zgłosić się można listownie lub osobiście ffl
do tegoż, przy ulicy Gołębiej'go AL. 283 /4 . fj

“ -----------------------------------

O s t r z e ż e n i e ,
Dowiedziawszy się, że ja k a ś  K ob ieta  

chodzi po różnych Handlach i Rzemieślnikach 
i bierze towary na kredyt na m oje €)on-- 
to, do czego ja  nigdy nikogo nie upow ażnia
łam; a przez to handle te oszukuje —  podaje 
przeto do wiadomości: \ i  nigdy nikogo w tym 
celu od siebie nie posyłam; a zarazem uprą- 
szam , aby O s o b ę , k tóra, bądź z jaką  kartką, 
bądź bez kartki ,  w mojom imieniu kredytu żą 
dała, jako oszusta natychmiast przyaresztcwali.

Borucka.

■  W dniu 23 b. m. zagubiono w Tea
trze w loży I-go  piętra po prawej 
stronie do sceny Lornetę podwójną

dużą, białą, z kości słoniowej. Ktohy takową 
znalazł lub przypadkiem poznał, raczy dać znać 
na 1-wszfc piętro w kamienicy pod Zającem 
przy ulicy W isłnej, żądający odbierze nagrody

Z łp ,  6 0 ,


